² Véase la nota complementaria 6: *La fecundidad de la virginidad* p.785.

³ Sobre los tres estados volverá a hablar en el sermón 196,2. Véase también *La bondad de la viudez* 10,13. En este texto habla de tres grados, mientras que en otros hablará de oficios u órdenes (*Contra la carta de Parmeniano* II 16).

forma que lo que hizo el seno de María respecto a la carne de Cristo lo haga vuestro corazón respecto a la ley de Cristo. Pues ¿cómo vais a estar excluidas del parto de la virgen, si sois miembros de Cristo? María dio a luz a vuestra cabeza, y la Iglesia a vosotras. También ésta es madre y virgen: madre por las entrañas de caridad, virgen por la integridad de la fe y la piedad⁴. Engendra a los pueblos, pero todos son miembros de uno solo, de la que ella es cuerpo y esposa, siendo también en esto semejante a aquella virgen que también es madre de la unidad entre muchos.

3. Todos, pues, en unidad de espíritu, con mente casta y castos deseos, celebremos el día del nacimiento del Señor; día en que *la verdad ha brotado de la tierra*, palabras con las que di inicio a este sermón. Ya se cumplió también lo que aparece en el mismo salmo a continuación. En efecto, también *la justicia ha mirado desde el cielo*, puesto que el que ha brotado de la tierra, es decir, el que ha nacido de la carne, vino del cielo y está por encima de todos. Se ha cumplido, sin duda alguna, una vez que subió al Padre. El mismo hace referencia a esta justicia con palabras propias cuando prometió el Espíritu Santo: *El, dice, argüirá al mundo de pecado con relación a la justicia y al juicio. Del pecado, porque no creyeron en mí; respecto a la justicia, porque me voy al Padre, y ya no me veréis*. He aquí la justicia que ha mirado desde el cielo. *Su salida desde la ex-*

quod egit uterus Mariae in carne Christi, agat cor vestrum in lege Christi. Quomodo autem non ad partum Virginis pertinetis, quando Christi membra estis? Caput vestrum peperit Maria, vos Ecclesia. Nam ipsa quoque et mater et virgo est: [1013] mater visceribus caritatis, virgo integritate fidei et pietatis. Populos parit, sed unius membra sunt, cuius ipsa est corpus et coniux, etiam in hoc similitudinem gerens illius virginis, quia et in multis mater est unitatis.

CAPUT III.—3. *Veritas de terra, iustitia de caelo. Die minimo anni cur natus Christus.*—Omnes itaque unanimes, castis mentibus et affectibus sanctis, diem Natalis Domini celebremus; quo die, sicut istum sermonem exorsi sumus: *Veritas de terra orta est*. Iam enim et quod in eodem psalmo sequitur, factum est. Nam ille qui de terra ortus est, hoc est, de carne natus est, quia de caelo venit, et super omnes est (cf. Io 3,31); procul dubio cum ascendit ad Patrem, etiam *iustitia de caelo prospexit*. Hanc enim iustitiam verbis suis ipse commendat, promittendo Spiritum sanctum: *Ipse, inquit, arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio. De peccato quidem, quia non crediderunt in me: de iustitia, quia ad Patrem vado; et iam non videbitis me* (Io 16,8-10). Haec est iustitia, quae de caelo prospexit. *A summo enim caelo egressio eius, et occursum eius usque ad summum caeli*. Ne vero quisquam contemneret veritatem,

⁴ Véase la nota complementaria 4: *La Iglesia, virgen y madre* p.783,

tremidad del cielo y su carrera hasta su confín. Para que nadie despreciase la verdad por haber brotado de la tierra, puesto que como esposo salió de su lecho nupcial, es decir, del seno de la virgen, donde la Palabra de Dios se unió en consorcio inefable a la creatura humana; para que nadie la despreciara, repito, y, a pesar de lo admirable de su nacimiento, de su doctrina y de sus obras, a causa de la semejanza de pecado, creyera que Cristo no era más que un hombre, después de haber dicho: *Cual esposo que sale de su lecho nupcial, saltó como un gigante dispuesto a recorrer su camino*, añadió a continuación: *Su salida desde la extremidad del cielo*. Cuando escuchas: *La verdad ha brotado de la tierra*, piensa que fue condescendencia suya, no necesidad de su condición; que fue misericordia, no miseria. Para brotar de la tierra, la verdad bajó del cielo. Para salir de su lecho nupcial, el esposo hizo antes su salida desde la extremidad del cielo. Esa es la razón por la que nació en el día de hoy; el día más corto de cuantos hay en la tierra, pero a partir del cual, sin embargo, toman incremento los demás. Así, pues, quien se abajó a sí mismo y nos levantó a nosotros, eligió el día más corto, pero aquel a partir del cual aumenta la luz. Con su misma llegada, sin hablar, pero con una especie de gran clamor, nos exhorta a que seamos ricos en quien se hizo pobre por nosotros; a que recibamos la libertad en quien tomó la forma de siervo por nosotros; a que poseamos en el cielo a quien por nosotros ha brotado de la tierra.

quia de terra orta est, cum sicut sponsus processit de thalamo suo, id est, de utero virginali, ubi Verbum Dei creaturae humanae quodam inefabili coniugio copulatum est: ne hoc ergo quisquam contemneret, et quamvis mirabiliter natum, et dictis factisque mirabilem, tamen propter similitudinem carnis peccati nihil amplius Christum quam hominem crederet, cum dictum esset: *Tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exsultavit ut gigas ad currendam viam*; continuo subiunctum est: *A summo caelo egressio eius* (Ps 18,6.7). Quod ergo audis, *Veritas de terra orta est*, dignatio est, non conditio; misericordia est, non miseria. Veritas ut de terra oriretur, de caelo descendit: sponsus ut de thalamo suo procederet, a summo caelo egressio eius. Inde est quod hodie natus est, quo die minor dies nullus in terris, a quo tamen incrementa dies sumunt. Qui ergo inclinatus est, et nos erexit, minimum elegit diem, sed unde lux crescit: ipso suo tali adventu, nos etiam tacitus tanquam sonitu magni clamoris exhortans, ut qui pauper propter nos factus est, in illo dives esse discamus; qui propter nos formam servi accepit, in illo libertatem accipiamus; qui propter nos de terra ortus est, in illo caelum possideamus.